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رصدخانه

مرد شماره دوی انگلیس به تهران می آید 
تلاش لندن برای عقب نماندن از دیگران در تجارت با ایران

اعلام تصمیم جرج آزبــورن، وزیر دارایی انگلیس برای ســفر به ایران با 
هدف احیای مناســبات تجاری و اقتصادی میان دو کشــور، موضوعی 
است که از روز گذشته تاکنون بازتاب گســترده ای در عرصه بین المللی و 
به ویژه در رســانه های انگلیسی داشته است. عمده توجه به این موضوع، 
از این منظر صورت گرفته که سفر آزبورن، به عنوان مرد شماره دو عرصه 
سیاست در انگلیس، نشــانه جدیدی از تغییر رویکرد لندن به روابط خود با 
تهران در دوره پس از حصول توافق هسته ای محسوب می شود. از سوی 
دیگر، همان گونه که انتظار می رفــت و مطابق معمول تمامی دفعاتی که 
یک مقام غربی تلاشی را در راستای توسعه روابط با ایران صورت می دهد، 
گروه های حامی رژیم اســرائیل حساســیت زیادی نسبت به این موضوع 
نشان داده و انتظار می رود تمامی تلاش خود را برای مانع تراشی در مسیر 
انجام این سفر به کار بندند. با این حال، آنچه درباره آن میان ناظران اتفاق 
نظر وجود دارد، این اســت که تصمیم آزبورن را می توان تازه ترین نشانه از 
تغییر رویکــرد جامعه بین المللی به ایران پس از حصول توافق هســته ای 

ایران و گروه ۱+۵ قلمداد کرد.
ماجــرا از آنجایی آغاز شــد که آزبورن در گفت و گو با نشــریه »فایننشــال 
تایمز«، اعلام کرد که قصد دارد ســال آینده میلادی در رأس بزرگ ترین 
هیئت تجاری انگلیس که تاکنون به ایران سفر کرده، به تهران برود. وی 
در این گفت و گو به صراحت اعلام کرد به منظور ارتقای وضعیت اقتصادی 
انگلیس، آمادگی پذیرش هرگونه ریســک، از جمله تعامل با ایران را دارد. 
وی در این زمینه اظهار داشت: »ما می توانیم در حاشیه بنشینیم و شاهد 
این باشــیم که دنیا به پیش می رود و ما افول می کنیم. این کاری است که 
بسیاری از دیگر کشــورها انجام می دهند. در عین حال، ما می توانیم وارد 
عرصه شــده و بذر خود را در زمین بکاریم«. این مقام ارشــد انگلیسی در 
ادامه درباره تعامل با ایران گفت: »با فرض اینکه ایران به توافق هسته ای 

پایبند باشــد و این پاینبدی به شکل صحیحی تأیید شود، به نظر 
من پتانســیل فزاینده ای برای تجارت با ایران وجود دارد. 

من دوست دارم سال آینده در رأس یک هیئت شایسته 

و بزرگ اقتصادی و تجاری به ایران سفر کنم«. 
نکته ای کــه در گــزارش اظهارات اخیــر آزبورن مورد توجــه مطبوعات 
انگلیسی، از جمله خود فایننشال تایمز قرار گرفته، جسارت وی در راستای 

توسعه روابط با کشورهایی است که انگلیس به طور سنتی تعاملات چندان 
مثبتی با آن ها نداشته است. مهم ترین نمود این جریان، سفر اخیر آزبورن 
به چین بوده که سبب شده انتقادات زیادی نیز از سوی گروه های مختلف 
علیه وی مطرح شود. این سفر پنج روزه، به ویژه از سوی گروه های حقوق 
بشــری و برخی دیپلمات های غربی مورد انتقاد قرار گرفته که رویکرد وی 
را به شدت منفعت گرایانه و مرکانتیلیســتی خوانده اند. آنچه بیش از همه 
سبب انتقاد از آزبورن شد، بازدید وی از منطقه سین کیانگ در غرب چین 
بود. منطقه ای که چین متهم است سیاست های سخت گیرانه را علیه آن 
اعمال می کند. اما وزیر دارایی انگلیس خود می گوید عامدانه عرصه های 
جنجالی – از جمله بازار بورس شــانگهای که اخیرا صحنه آشفتگی های 
مالی بود – را برای بازدید انتخاب کرده تا نشان دهد که انگلیس در بلندمدت 

در کنار چین است.
آزبورن در این رابطه می گوید: »من می خواســتم با توسعه روابط با چین، 
اندکی ریســک کنم. من می خواستم این روند را به پیش ببرم تا بتواند واقعا 
سبب ایجاد اشتغال و رشد در کشور ما شود«. اما یک دیپلمات غربی حاضر 
در چین، در این زمینه می گوید: »به نظر می رسد سیاست انگلیس در قبال 
چین، به پیگیری منافع تجاری فروکاســته شده است. دنبال کردن منافع 
تجاری هیچ مانعی ندارد، اما تا کجا پیش می روید«؟ دقیقا مشابه با همین 
منوال، اعلام تصمیم آزبورن برای ســفر به ایران نیز از هم اکنون سبب 
بروز واکنش ها و مخالفت هایی شده که این مخالفت ها مشخصا 
از سوی گروه های هوادار رژیم اسرائیل بوده است. 
اجرایــی  آریــه میلــر، مدیــر 
»فدراســیون 

صهیونیســت« از دولت انگلیس خواســته با توجه به »تهدیدی که ایران 
متوجه اســرائیل می کند«، در تصمیم خود بازنگری کند. به نوشته پایگاه 
اینترنتی »جوئیس کرونیکل«، میلر اظهار داشته: »فکر می کنم بسیاری 
از مردم نســبت به چشــم انداز برقراری تجارت انگلیس با ایران، احساس 
خوشایندی ندارند«. وی مدعی شده عایدی ایران از این روابط اقتصادی، 
ســبب تقویت حکومتی خواهد شــد که »در داخل، مخالف حقوق بشر و 
دموکراسی و در خارج، مخالف موجودیت اسرائیل است«. موشه کانتور، 
رئیس »کنگره یهودیان اروپا« نیز مدعی شــده توســعه روابط اقتصادی با 
ایران، صرفا سبب خواهد شد این کشور به نقش مسئله ساز خود در منطقه 
که در راستای بی ثباتی بیشتر است، ادامه دهد. وی افزوده: »ما امیدواریم 
که انگلیس همچنان اسرائیل را به عنوان یک شریک استراتژیک و به ویژه 
به عنوان تنها دموکراســی و نظام آزاد در منطقه که از جنبه های عملی به 
محافظت از منافع انگلیس می پردازد، ببیند. یقینا عکس این موارد درباره 

ایران صادق است«. 
با این وجود، به نظر نمی رسد این دست مخالفت ها – که احتمالا با نزدیک تر 
شــدن به تاریخ انجام سفر آزبورن، بیشتر نیز شــود – تأثیر چندانی بر عزم 
دولت انگلیس برای توسعه روابط تجاری و اقتصادی با ایران داشته باشد؛ 
به ویژه در شرایطی که دیگر بازیگران مهم بین المللی و رقبای اقتصادی 
بالقــوه انگلیس، هم اکنون اقدامات عملی خود را برای نفع بردن از روابط 
اقتصادی با ایران در دوره پس از برداشــته شــدن تحریم ها آغاز کرده اند. 
آلمان نخســتین کشــوری بود که پس از حصول توافق هســته ای در این 
مســیر گام برداشت که نمود عملی آن، ســفر قائم مقام صدراعظم و وزیر 
اقتصاد این کشــور در رأس یک هیئت تجــاری و اقتصادی به تهران بود. 
سفر هیئت ۱۰۰نفره اقتصادی فرانسوی به تهران در اواخر شهریور نیز از 
وارد شــدن جدی پاریس به این عرصه حکایت داشت. هم زمان، چندین 
مورد تفاهم نامه اقتصادی نیز میان ایران و اتریش به امضا رسیده است. بر 
این اساس، طبیعی اســت که انگلیس نیز در تلاش برای عقب نماندن از 

دیگر اروپایی ها، »مرد شماره دوی« خود را راهی ایران کند.

اذعان آمریکا به شکست طرح آموزش شورشیان سوری
هم زمان با ادامه مباحث درباره افزایش حضور روس ها در سوریه، صبح امروز خبری منتشر شد که مضمون آن، از شکست سیاست های آمریکا در حمایت از مخالفان به اصطلاح »میانه رو« دولت اسد حکایت داشت. وزارت دفاع آمریکا 
)پنتاگون( اعلام کرد یک فرمانده شورشــی آموزش دیده توســط آمریکا در سوریه، به تازگی خودروهای زرهی و مهمات خود را به »جبهه النصره«، گروه تروریستی وابســته به القاعده تسلیم کرده است. به نوشته »نیویورک تایمز«، اکنون 
مقامات نظامی آمریکایی که تا همین چند روز پیش، ســعی در پنهان نگه داشــتن و کتمان این خبر داشــتند، واقعه رخ داده را »نگران کننده« خوانده و آن را به معنای نقض دستورالعمل های آمریکا در آموزش شورشیان سوری می دانند. 
فرماندهی مرکزی ایالات متحده )سِنتکام( اعلام کرده که فرمانده شورشی مذکور، مدعی است خودروها و مهمات آمریکایی را در ازای دریافت اجازه عبور امن از منطقه ای تحت کنترل جبهه النصره در اختیار این گروه قرار داده است. 
کلنل پاتریک رایدر، سخنگوی سنتکام درباره این ماجرا گفته مهماتی و تجهیزاتی که از سوی فرمانده شورشی مذکور در اختیار جبهه النصره قرار گرفته، معادل یک چهارم مجموع تجهیزاتی بوده که از سوی آمریکا برای وی – که به تازگی 
دوره آموزش را پشــت ســر گذاشته – ارسال شده بود. این در حالی است که چند روز پیش نیز ژنرال لوید جی آستین، فرمانده سنتکام در جریان جلسه ای در ســنا گفته بود تنها چهار یا پنج تن از مجموع شورشیان سوری آموزش دیده توسط 

آمریکا، در میدان نبرد باقی مانده اند. خبرهایی از این دست، به معنای اذعان به این امر است که برنامه ۵۰۰میلیون دلاری تدوین شده از سوی آمریکا برای ایجاد ارتشی از شورشیان سوری، راه به جایی نبرده است. 

۱۳۰۰ حاجی در ازدحام »منا« کشــته و حدود ۲۰۰۰ نفر زخمی شدند، ۱۳۳ کشته 
از زائران ایران نیز تا روز شنبه چهارم مهر گزارش شده است.

باراک اوباما، در دیدار رسمی پاپ از 
کاخ سفید به او خوشامد می گوید.

 هزاران بنگلادشی می خواهند برای جشن عید قربان به شهر هایشان باز گردند. هر ساله مسلمانان جهان عید قربان را 
جشن می گیرند.

در پی دو انفجار انتحاری در مسجد جامع »البلیلی« 
واقع در صنعا ، ده ها نمازگزار کشته شدند.

 شرکت های اروپایی برای ورود به 
ایران صف کشیده اند

شرکت های اروپایی برای آنچه که یک سرمایه گذار آن را جذاب ترین 
فرصــت در بازارهای نوظهــور جهانی توصیــف می کند، صف 
کشیده اند. شرکت های اروپایی از همین الان تماس با ایران را آغاز 
کرده اند. فیلیپ دلور، رئیس آلســتون )شرکت برق و حمل و نقل 
ریلی فرانسه( هفته گذشته در هیئتی که به تهران سفر کرد، حضور 
داشت و در سمیناری در ژنو نیز برای دیدار با دیگر سرمایه گذاران 
شرکت کرد. گروه صنعتی بویگاس فرانسه و آروپورتس دو پاریس نیز 
در حال مذاکره با ایران هستند تا بزرگ ترین پروژه حمل و نقلی این 
کشور، یعنی دومین پایانه در فرودگاه امام خمینی تهران را بسازند.

 دلیل تغییر موضع اردوغان در قبال 
سوریه

نگرانی های امنیتی را باید مهم ترین عامل تغییر رویکرد رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه در موضوع سوریه قلمداد کرد. تغییر 
رویکرد اردوغان نســبت به بحران سوریه، حاکی از نگرانی های 
امنیتی اســت که ناامنی و فضای هرج و مرج در سوریه می تواند 
برای کشورش به همراه داشته باشد. در این میان، به نظر می رسد، 
تهدید امنیتی کردها برای ترکیه نقش اصلی را در این تغییر موضع 
داشته باشــد؛ زیرا ترکیه به تجربه دریافته که وجود بشار اسد در 
ســوریه، تضمین کننده صلح و آرامش در مناطق کردنشین این 

کشور بوده و این گونه، امنیت ترکیه نیز به خطر نمی افتد.

هشدار درباره ورود تروریست ها به 
اروپا در قالب پناهجو

گرت رنه پولی، مدیر سابق اداره فدرال محافظت از قانون اساسی 
و ضد تروریسم در اتریش هشــدار داد ده ها تروریست داعش در 
میان موج مهاجران وارد اروپا شده اند. به عقیده وی، سیاست های 
امنیتی اروپا هم اکنون کورکورانه دنبال می شود؛ اوضاع امنیتی 
دیگر قابل کنترل نیســت و نمی تــوان موج مهاجرانــی را که از 
خاورمیانه به اروپا می آیند، کنترل کرد. وی تصریح کرد مهاجرت 
غیرقابل کنترل گروه زیادی از مردم، یک خطر بزرگ است و کاملا 
روشن اســت که تروریســت های داعش نیز میان این مهاجران 

هستند و از این فرصت برای ورود به اروپا استفاده می کنند.

طرح جدید جان کری برای حل 
بحران سوریه

مقامات آمریکایی و دیگر مقامات غربی اعلام کردند جان کری، 
وزیر خارجه آمریکا، در نشســت های هفته آینده خود در حاشــیه 
اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک، تلاش خواهد 
کرد ابتکار جدیدی را برای یک راه حل سیاسی در سوریه آغاز کند. 
وی تلاش در این زمینه را با مذاکرات روز شنبه با محمدجواد ظریف، 
همتای ایرانی خود شروع خواهد کرد. این رویکرد جدید می تواند از 
یک سو روسیه و از سوی دیگر کشورهایی چون عربستان، ترکیه 
و قطر را که از مخالفان دولت سوریه دفاع می کنند، گرد هم آورده 

و آن ها را مشترکا در مسیر حل بحران جاری در سوریه قرار دهد.

بین الملل


